⁹⁴⁰ Cfr. Luiso 1906, p. 253.

⁹⁴¹ Nel cod. si legge chiaramente «quidan»; così anche *ibid.*

⁹⁴² Un caso analogo si può forse ricavare dalla chiosa benvenutiana su Lizio da Valbona: si veda 2.sm.30.

⁹⁴³ Bambaglioli, p. 205.

⁹⁴⁴ «Costui a tradimento uccise uno suo consorte cavaliere nomato messer Ubertino».

⁹⁴⁵ *Recollectae bolognesi*, I, p. 431.

1.sm.85. Carlino dei Pazzi e il tradimento durante l'assedio del castello di Piantravigne

If, XXXII 69; *Comentum*, II, pp. 503-4

Et ad excusationem sui Camisonus accusat unum consortem suum, qui magis deliquit, prodendo consanguinitatem suam. Et ad huius literae brevis, sed obscurae, intelligentiam oportet scire quod in MCCCII cum florentini cum lucensibus essent in obsidione Pistorii, quod tunc tenebatur per partem albam, quidam Carlinus de Pazzis praedictis tradidit unum castellum, quod dicitur Castellum Plani inter vineas in Valle Arni, in cuius occupatione occisi fuerunt unus frater patris, et unus consanguineus eius. Et in dicto castro cum praedicto Carlino incluserant se aliqui ex melioribus ghibellinis exulibus, et aliqui ex albis magnatibus et popularibus, qui faciebant magnam guerram in Valle Arni. Ob quam causam florentini sunt compulsi recedere a Pistorio; et continuo iverunt in Vallem Arni ad dictum castellum de mense junii, quod obsederunt viginti octo diebus. Et in fine proditione dicti Carlini, corrupti pecunia florentinorum, obtinuerunt florentini dictum Castellum Plani; in quo multi praecipui exules florentini, et albi, fuerunt interfecti et capti. Hoc facto florentini equitaverunt in Mugellum contra Ubaldinos, qui cum ghibellinis et albis rebellaverant communi Florentiae, et vastaverunt eorum bona citra et ultra Alpem. Et hic nota, lector, quod autor poterat hic loco istius nominare aliquem alium proditorem antiquum, vel modernum, digniorem infamia; sed voluit potius notare istum, qui offenderat suos et albos exules, de quorum parte erat ipse Dantes.

Le informazioni allegare da Benvenuto, già attestate in forme più sintetiche nell'esegesi precedente – si veda, ad esempio, la prima redazione dell'Ottimo commento⁹⁴⁶ –, sono interamente ricavabili, oltre che dalla *Cronica* di Dino Compagni (II 28), dal racconto di Giovanni Villani (IX 53), autore generalmente ripreso in modo massiccio dall'imolese. Benché Pasquale Barbano non segnali il recupero⁹⁴⁷, sarà quest'ultima la fonte principale del racconto offerto nel *Comentum*: è Villani a narrare che nel castello di Piantravigne «si rinchiusero de' migliori nuovi usciti Ghibellini e Bianchi di Firenze, grandi e popolani»⁹⁴⁸ (così l'imolese, con totale aderenza alla fonte: «incluserant se aliqui ex melioribus ghibellinis exulibus, et aliqui ex albis magnatibus et popularibus»); a ricordare che l'assedio durò ventotto giorni («e assediaron per XXVIII di»⁹⁴⁹: «obsederunt viginti octo diebus»); a chiudere il capitolo ricordando la cavalcata dei